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Forord 
Profilanalyse 2024 giver en beskrivelse af de førstartere, iværksættere og etablerede virksomheder, der har modtaget vejledning i 
den lokale erhvervsservice samt af brugerne af den specialiserede vejledning i Erhvervshus Midtjylland i 2023. Profilanalyse 2024 
består af to dele: 

1. del – de lokalt vejledte: Fokuserer på de lokalt vejledte og dækker over brugerne af lokal erhvervsservice i de 19 kommuner i 
Region Midtjylland.  

2. del – de specialvejledte: Fokuserer på virksomheder fra de 19 kommuner i regionen, som har modtaget specialiseret vejledning 
hos Erhvervshus Midtjylland. 

Profilanalyse 2024 skelner ligesom de forrige års profilanalyser mellem følgende tre hovedgrupper: 

1) Førstartere: Personer, som overvejer at starte egen virksomhed, men som på vejledningstidspunktet ikke har et CVR-num-
mer. 

2) Iværksættere: Virksomheder, der er under tre år gamle på vejledningstidspunktet. 

3) Etablerede: Virksomheder, der er over tre år gamle på vejledningstidspunktet. 

Samtlige kommuner i Region Midtjylland har leveret brugeroplysninger til dette års profilanalyse. 

Som de foregående år indeholder profilanalyse 2024 en særlig analyse af kontakten til vækstlaget – både blandt de lokale erhvervs-
serviceenheder (del 1) og den specialiserede vejledning i Erhvervshus Midtjylland (del 2). Formålet med at analysere vækstlaget er 
dels at undersøge størrelsen af vækstlaget i de forskellige kommuner og dels at kortlægge i hvilket omfang, virksomheder i vækstla-
get har benyttet erhvervsservice. 

Profilanalysen har fokus på både aktivitetsomfanget i 2023 samt udviklingen siden 2018. Målet er at give de enkelte kommuner og 
Erhvervshuset et sammenligningsgrundlag for at vurdere sammensætningen af brugere og omfanget af vejledning. I 2023 har Dan-
marks Statistik justeret metoden til at opgøre aktive virksomheder i Danmark. Denne ændring har resulteret i, at flere virksomheder 
nu betragtes som økonomisk aktive i de midtjyske kommuner sammenlignet med tidligere år. Derfor kan andelen af vejledte iværk-
sættere og etablerede virksomheder i dette års rapport ikke sammenlignes direkte med andelene fra den forrige profilanalyse. 

Analysen er udført af IRIS Group på vegne af Erhvervshus Midtjylland. Opgørelserne bygger på særlige datakørsler fra Danmarks 
Statistik samt udtræk fra CVR-registret. De lokale erhvervskontorer og Erhvervshus Midtjylland har været ansvarlige for at levere 
lister med CVR-numre for de virksomheder, som de hver især har vejledt i 2023. 
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1.  Hovedresultater fra profilanalyse 2024 

Profilanalyse 2024 bygger på kvantitative indikatorer om brugere, som har modtaget vejledning i 2023 hos den lokale erhvervsser-
vice og Erhvervshus Midtjylland. Blandt de 19 kommuner er der forskel på, hvordan erhvervsservicen bliver prioriteret samt hvor 
mange ressourcer, der er afsat til området. 

1.1 Kommunalt bidrag til operatøren af lokal erhvervsservice 

I de medvirkende kommuner har erhvervsserviceoperatørerne indberettet oplysninger om det kommunale bidrag til finansiering af 
deres aktiviteter. Det kommunale bidrag dækker i nogle kommuner primært over udgifter til individuel vejledning til førstartere, 
iværksættere og etablerede virksomheder, hvorimod det i andre kommuner også dækker over udgifter til andre erhvervsfremmeak-
tiviteter. Derfor er tallene ikke direkte sammenlignelige på tværs af kommuner. 

Tabel 1.1 Årlig kommunal bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice, 2023 
Kommune Årlig bevilling (kr.) 

Favrskov  789.500 

Hedensted  Uoplyst 

Herning  3.707.500 

Holstebro  600.000 

Horsens  Uoplyst 

Ikast-Brande  950.750 

Lemvig  700.000 

Norddjurs  325.000 

Odder  Uoplyst 

Randers  2.500.000 

Ringkøbing-Skjern  Uoplyst 

Samsø  Uoplyst 

Silkeborg  5.475.400 

Skanderborg  Uoplyst 

Skive  1.885.000 

Struer  450.000 

Syddjurs  Uoplyst 

Viborg  2.990.000 

Aarhus  1.800.000 
Kilde: Den lokale erhvervsservice i de pågældende kommuner. 
Note: Hedensted, Horsens, Odder, Ringkøbing-Skjern, Samsø, Syddjurs og Skanderborg Kommuner har ikke angivet et bevillingsbeløb til Erhvervshus Midtjylland.  

1.2 De lokalt vejledte 

Dette afsnit opsummerer resultaterne for de 19 kommuner for de fire undersøgte grupper. Det vil sige førstartere, iværksættere, 
etablerede virksomheder og vækstlagsvirksomheder. 

Figur 1.1 viser hvor stor en andel af de lokale iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlaget, der har modtaget lokal vejled-
ning i de enkelte kommuner. 

I figuren viser cirklernes placering på den vandrette akse andelen af iværksættere, som har modtaget vejledning i kommunen. Den 
lodrette akse afspejler andelen af etablerede virksomheder, der har modtaget vejledning i kommunen. Størrelsen på cirklerne afspej-
ler andelen af virksomheder i vækstlaget, der er blevet vejledt.  
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Figuren viser, at den lokale erhvervsservice har vejledt mellem 2-20 pct. af iværksætterne og 0,3-9 procent af de etablerede virksom-
heder. Der er en relativ stor variation mellem kommunerne. Fx har den lokale erhvervsservice i Silkeborg Kommune vejledt lige 
knap 10 procent af alle etablerede virksomheder i kommunen, mens det tilsvarende tal i Randers Kommune er 2 pct. Der ses også 
store forskelle på andelen af iværksættere, der har modtaget vejledning i den lokale erhvervsservice.  

Blandt de midtjyske kommuner har ni kommuner haft en vækst i andelen af vejledte vækstlagsvirksomheder. I 2023 har lidt over 13 
pct. af de midtjyske vækstlagsvirksomheder modtaget lokal vejledning. 

Figur 1.1 Andel af kommunernes iværksættere og etablerede virksomheder, der har modtaget lokal vejledning, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.  

1.2.1 Førstartere 

Førstartere defineres som de personer, der overvejede at starte egen virksomhed i 2023, men som på vejledningstidspunktet ikke 
havde et CVR-nummer. I 2023 blev der ydet vejledning til i alt 1.083 førstartere i de 19 kommuner, hvilket svarer til ca. 0,2 pct. af 
arbejdsstyrken. Antallet og andelen af lokalt vejledte førstartere er på niveau med gennemsnittet for de fem forrige år.  

Andele af lokalt vejledte førstartere varierer i de enkelte kommuner fra 0,0 procent til 0,4 procent. 

1.2.2 Iværksættere  

I 2023 blev der ydet lokal vejledning til i alt 1.075 iværksættere i de 19 kommuner, hvilket svarer til ca. 7 pct. af alle iværksættere i 
Region Midtjylland. Antallet af lokalt vejledte iværksættere er på samme niveauet som i 2022.  Der er generelt stor variation i ande-
len af vejledte iværksættere på tværs af kommunerne. 

De vejledte iværksættere er karakteriseret ved: 
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• I høj grad at tilhøre brancherne ”videnservice” og ”handel og transport”. Lidt over halvdelen af alle vejledte iværksættere i 
de 19 kommuner ligger inden for de to brancher. De to brancher er overrepræsenterede blandt de vejledte iværksættere i 
forhold til branchernes andel af alle iværksættere i Region Midtjylland. Omvendt er særlig brancherne ”finansiering og 
forsikring”, samt ”bygge og anlæg” underrepræsenterede.  

• Gennemsnitligt at beskæftige 2,7 årsværk, hvilket er en del højere end de 0,8 årsværk, som alle øvrige iværksættervirk-
somheder i kommunerne i gennemsnit beskæftiger. 

• At have en gennemsnitlig årlig omsætning på 4,34 mio. kr., hvilket ligeledes er væsentligt højere end de 1,91 mio. kr., som 
de øvrige iværksættervirksomheder i kommunerne i gennemsnit omsætter for. 

1.2.3 Etablerede virksomheder 

I 2023 blev der ydet lokal vejledning til 2.941 etablerede virksomheder i de 19 kommuner, svarende til 3,7 procent af alle etablerede 
virksomheder i kommunerne. Der har været en stigning i antallet af vejledte virksomheder på 2 procent i forhold til sidste års profil-
analyse.  

De etablerede virksomheder er karakteriseret ved: 

• I høj grad at tilhøre brancherne ”handel og transport”, ”industri” samt ”videnservice”. Disse tre brancher udgør ca. to tred-
jedele af alle vejledte etablerede virksomheder. De tre brancher er overrepræsenterede sammenlignet med branchernes 
andel af alle etablerede virksomheder i regionen. 

• Generelt at være væsentlig større end den gennemsnitlige virksomhed. Den gennemsnitlige vejledte virksomhed beskæfti-
ger 14 årsværk, mens ikke-vejledte virksomheder beskæftiger 2 årsværk. Virksomheder med mellem 10-249 årsværk 
tegner sig for en noget større andel af de vejledte virksomheder end den øvrige virksomhedsbestand i regionen.  

• At have en gennemsnitlig årlig omsætning på 28,95 mio. kr., hvilket er meget højere end gennemsnittet på 6,11 mio. kr. for 
de øvrige etablerede virksomheder. 

• At have flere eksportaktiviteter. 37 procent af de vejledte virksomheder har eksport, mens det kun gælder 11 procent af 
de øvrige etablerede virksomheder. I alle kommuner er virksomheder med eksport stærkt overrepræsenterede blandt de 
vejledte. 

1.2.4 Vækstlaget 

I 2023 var der i alt 2.147 vækstlagsvirksomheder i de 19 kommuner, hvilket svarer til ca. til 2,7 procent af alle etablerede virksomhe-
der. I alt har 272 vækstlagsvirksomheder modtaget lokal vejledning i 2023, svarende til knap 13 pct. Der har været en mindre stig-
ning i antallet af lokalt vejledte vækstlagsvirksomheder i forhold til sidste år profilanalyse.  

Profilanalysen 2024 viser: 

• At der er en betragtelig variation i andelen af vejledte vækstlagsvirksomheder mellem kommunerne. Andelen af vejledte 
vækstlagsvirksomheder svinger således fra 0 pct. til lidt over 35 pct.  

• At knap 40 pct. at de vejledte virksomheder ligger inden brancherne ”handel og transport” og ”industri”. De to brancher er 
overrepræsenterede blandt de vejledte vækstlagsvirksomheder, mens brancherne ”landbrug, skovbrug og fiskeri” samt 
”sundhed og undervisning” er underrepræsenterede. 

1.3 De specialiserede vejledte 

Dette afsnit opsummerer antallet og profilen af vejledte i Erhvervshus Midtjylland for de fire undersøgte grupper. Det vil sige 
førstartere, iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlagsvirksomheder. 

Figur 1.2 viser hvor stor en andel af kommunernes iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlaget, der har modtaget speciali-
seret vejledning i Erhvervshus Midtjylland. 

I figuren viser cirklernes placering på den vandrette akse andelen af iværksættere, som har modtaget vejledning i Erhvervshuset. 
Den lodrette akse afspejler andelen af etablerede virksomheder, der har modtaget vejledning i Erhvervshuset. Størrelsen på 
cirklerne afspejler andelen af virksomheder i vækstlaget, der er blevet specialvejledt.  
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Figuren viser, at Erhvervshus Midtjylland i de fleste kommuner har vejledt mellem 3-5 procent af iværksætterne og 1-8 procent af de 
etablerede virksomheder, mens ca. 10 procent af virksomhederne i vækstlaget har modtaget specialiseret vejledning i de fleste kom-
muner. Der er dog nogle afvigelser. Fx har Struer Kommune en meget høj andel vejledte iværksættere og etablerede virksomheder. 

Figur 1.2 Andel af kommunernes iværksættere og etablerede virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, 
2022  

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

1.3.1 Førstartere 

I 2023 blev der ydet specialiseret vejledning til 151 førstartere, hvilket er en pæn stigning i forhold til sidste år, hvor 113 førstartere 
modtog specialiseret vejledning. Knap en tredjedel af de vejledte førstartere kommer fra Aarhus Kommune. 

1.3.2 Iværksættere  

I 2023 modtog 640 iværksættere specialiseret vejledning ved Erhvervshus Midtjylland, hvilket er et fald i forhold til forrige år, hvor 
738 iværksættere modtog specialiseret vejledning. Antallet af vejledninger svarer til, at ca. 4 procent af alle iværksættere i regionen 
har modtaget specialiseret vejledning i 2023. 

De vejledte iværksættere er karakteriseret ved: 

• At være væsentligt overrepræsenterede inden for brancherne ”handel og transport” og ”videnservice”. De to brancher 
repræsenterer lidt over halvdelen af de specialvejledte iværksættere, men kun ca. en fjerdedel af alle iværksættere i regio-
nen. 
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• Gennemsnitligt at beskæftige 3,3 årsværk, hvilket er noget højere end de 0,9 årsværk, som alle øvrige iværksættervirk-
somheder i gennemsnit beskæftiger i de midtjyske kommuner. 

• At have en gennemsnitlig årlig omsætning på 3,8 mio. kr., hvilket også er højere end den gennemsnitlige årlige omsætning 
på 1,9 mio. kr. for de øvrige iværksættervirksomheder. Omsætningen er lidt lavere end blandt de lokalt vejledte iværksæt-
tere, der har en gennemsnitlig årlig omsætning på 4,3 mio. kr.  

1.3.3 Etablerede virksomheder 

I 2023 blev der ydet specialiseret vejledning til 1.941 etablerede virksomheder i Erhvervshus Midtjylland, hvilket er nogenlunde 
uændret i forhold til 2022. Det svarer til, at ca. 2,5 pct. af alle etablerede virksomheder i Region Midtjylland har modtaget specialise-
ret vejledning ved Erhvervshuset.  

De specialiserede vejledte, etablerede virksomheder er karakteriseret ved: 

• At lidt over halvdelen ligger inden for brancherne ”handel og transport” samt ”videnservice”. De to brancher er – sammen 
med ”industri” –overrepræsenterede i gruppen af vejledte, når der sammenlignes med den generelle branchefordeling af 
etablerede virksomheder. 

• At være noget større end de øvrige etablerede virksomheder. Det gennemsnitlige antal årsværk for vejledte virksomheder 
er 14,6, mens det er 2,3 årsværk for de øvrige etablerede virksomheder i kommunerne. Det er på samme niveau som for 
de lokalt vejledte, der gennemsnitligt beskæftiger ca. 14 årsværk. 

• At have en markant højere gennemsnitlig årlig omsætning. De vejledte virksomheder har en gennemsnitsomsætning på 
30,8 mio. kr. mod 5,3 mio. kr. for de øvrige etablerede virksomheder. Omsætningen blandt de specialvejledte er også lidt 
højere end blandt de lokalt vejledte. 

• At have en høj andel eksporterende virksomheder. Andelen er på 45 procent mod ca. 11 procent for de øvrige etablerede 
virksomheder i kommunerne. 

1.3.4 Vækstlaget 

Af de 2.147 vækstlagsvirksomheder i regionen har 244 modtaget specialiseret vejledning. Det svarer til 11 procent af alle vækstlags-
virksomheder i regionen.  

Profilanalyse 2024 viser: 

• At branchen ”handel og transport” udgør den største branche både blandt de specialvejledte virksomheder og det samlede 
vækstlag. Knap en tredjedel af alle vækstslagsvirksomheder findes inden for denne branche, mens de udgør 37 pct. af de 
vejledte vækstlagsvirksomheder.  

• Brancherne ”industri” samt ”sundhed og undervisning” er underrepræsenterede, mens ”operationel service” samt ”infor-
mation og kommunikation” er overrepræsenterede i den specialiserede vejledning. 



 

 

Del 1 
De lokalt vejledte  
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2.  Førstartere og den lokale vejledning 

Tabel 2.1 viser hvor mange førstartere, der er blevet vejledt årligt i perioden 2018-2023.  

I 2023 blev der ydet vejledning til i alt 1.083 førstartere i de 19 kommuner. Det svarer til 0,2 procent af arbejdsstyrken. Denne andel 
er svarer til gennemsnittet for de fem forrige år, som det fremgår af tabellen.  

Tabel 2.1: Antal og andel årligt lokalt vejledte førstartere, 2018-2023 

  Lokalt vejledte førstartere Procent af arbejdsstyrken Antal i  
Arbejdsstyrken 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gennemsnit  
2018-22 2023 2023 

Favrskov 28 41 29 17 12 13 0,1% 0,0% 26.657 

Hedensted - - - 83 50 - 0,3% - 26.299 

Herning 88 71 81 61 45 79 0,2% 0,2% 48.289 

Holstebro 87 72 52 67 53 44 0,2% 0,1% 30.989 

Horsens - 78 250 51 71 47 0,2% 0,1% 50.846 

Ikast-Brande 45 21 31 29 25 29 0,1% 0,1% 22.234 

Lemvig 25 22 36 35 22 24 0,3% 0,2% 10.070 

Norddjurs 25 13 17 22 24 23 0,1% 0,1% 18.723 

Odder - - 56 44 56 51 0,5% 0,4% 12.093 

Randers 84 67 79 108 83 60 0,2% 0,1% 51.663 

Ringkøbing-Skjern 32 24 36 42 46 59 0,1% 0,2% 30.206 

Samsø 3 7 6 8 0 0 0,3% 0,0% 1.802 

Silkeborg 125 191 152 171 91 152 0,3% 0,3% 52.821 

Skanderborg 23 34 71 56 33 13 0,2% 0,0% 34.710 

Skive 59 50 68 47 32 39 0,2% 0,2% 23.068 

Struer 16 25 16 19 14 23 0,2% 0,2% 10.327 

Syddjurs 23 20 24 26 17 7 0,1% 0,0% 22.359 

Viborg 139 121 94 84 79 91 0,2% 0,2% 51.220 

Aarhus 274 314 323 340 317 329 0,2% 0,2% 197.430 

I alt 1.076 1.171 1.421 1.310 1.070 1.083 0,2% 0,2% 721.806 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: I lighed med de seneste års profilanalyser er antallet i arbejdsstyrken opgjort for forrige år (2022). Beregningen opgør derfor andelen af vejledte førstartere i 2023 som pro-
centdel af arbejdsstyrken i 2022. Dette skyldes, at data for 2023 endnu ikke er tilgængeligt. 
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3.  Iværksættere og den lokale vejledning 

3.1 Antal vejledte fra 2018-2023 

Tabel 3.1 viser udviklingen i antallet og andelen af lokalt vejledte iværksættere fra 2018 til 2023. 

Der blev i 2023 i alt vejledt 1.075 iværksættere i de 19 midtjyske kommuner. Det svarer til at ca. 7 pct. af alle iværksættere i Region 
Midtjylland. Antallet og andelen af lokalt vejledte iværksættere i 2023 er på nogenlunde samme niveau som i 2022. Der er relativt 
store forskelle i andelen af vejledte iværksættere på tværs af kommunerne.   

Tabel 3.1: Antal og andel årligt lokalt vejledte iværksættere, 2018-2023 

  Lokalt vejledte iværksættere Andel af alle iværksættere Antal iværksæt-
tere 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gennemsnit  
2018-22 2023 2023 

Favrskov 71 24 13 18 27 19 5,4% 3,1% 604 

Hedensted - - - 250 145 85 41,0% 14,6% 582 

Herning 63 52 61 71 101 105 8,4% 10,8% 973 

Holstebro 33 40 67 42 55 61 9,6% 10,3% 591 

Horsens - 69 325 266 47 34 21,8% 3,1% 1.094 

Ikast-Brande 31 21 25 29 24 26 5,4% 5,0% 525 

Lemvig 18 14 20 25 32 40 12,8% 20,4% 196 

Norddjurs 23 5 19 26 13 21 5,0% 6,1% 347 

Odder - - 14 24 37 21 12,7% 9,0% 234 

Randers 55 64 60 42 41 28 5,4% 2,8% 1.011 

Ringkøbing-Skjern 120 72 50 74 47 74 13,4% 14,4% 515 

Samsø 8 2 3 5 0 1 6,2% 2,0% 51 

Silkeborg 138 99 74 156 143 193 12,0% 15,5% 1.249 

Skanderborg 29 12 18 39 64 87 4,6% 10,8% 804 

Skive 33 42 48 36 38 55 9,6% 13,8% 400 

Struer 31 42 45 32 38 34 23,0% 18,9% 180 

Syddjurs 39 30 23 16 18 9 5,0% 1,9% 476 

Viborg 73 89 78 84 78 85 9,0% 8,8% 969 

Aarhus 131 428 111 112 128 97 4,0% 2,1% 4.704 

I alt 896 1.105 1.054 1.347 1.076 1.075 8,4% 6,9% 15.505 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistisk og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Beregningen af antallet af iværksættere er baseret på, hvad de individuelle kommuner har betragtet som iværksættere. Denne definition stemmer ikke nødvendigvis overens 
med Danmarks Statistiks definition af en iværksætter. I lighed med de seneste års profilanalyser er det samlede antal iværksættere opgjort for forrige år (2022). Beregningen opgør 
derfor andelen af vejledte iværksættere i 2023 som procentdel af iværksættere i 2022. Dette skyldes, at data for 2023 endnu ikke er tilgængeligt. 

3.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 3.1 viser den branchemæssige fordeling af alle lokalt vejledte iværksættere og alle iværksættere i regionen i 2023.  

Figuren viser, at omkring halvdelen af de vejledte iværksættere stammer fra brancherne ”videnservice” samt ”handel og transport” 
De to brancher er ligeledes overrepræsenterede blandt de vejledte iværksættere i forhold til branchernes andel af alle iværksættere i 
Region Midtjylland. Også inden for ”sundhed og undervisning” samt ”industri” ses en overrepræsentation blandt de vejledte virk-
somheder. Omvendt er brancherne ”finansiering og forsikring”, ”bygge og anlæg” samt ”ejendomshandel og udlejning” underrepræ-
senterede. 
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Figur 3.1 Fordeling af lokalt vejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche, 2023 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 3.2 på næste side giver et detaljeret billede af den branchemæssige fordeling af de vejledte iværksættere og alle iværksættere 
for de enkelte kommuner i 2023. 
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Tabel 3.2 Fordeling af lokalt vejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche og kommune, 2023 

 
Landbrug, 

skovbrug og fi-
skeri 

Industri Bygge og anlæg Handel og 
transport 

Information og 
kommunika-

tion 

Finansiering og 
forsikring 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Viden- 
service 

Operationel 
service 

Sundhed og un-
dervisning 

Kultur, fritid og 
anden service 

Kommune 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Favrskov  3% 14% 4% 0% 15% 7% 15% 29% 5% 7% 20% 0% 8% 0% 11% 21% 8% 0% 5% 7% 4% 14% 
Hedensted 3% 3% 4% 16% 19% 24% 13% 32% 3% 3% 22% 0% 10% 0% 8% 8% 8% 5% 4% 5% 5% 5% 
Herning  5% 0% 4% 10% 14% 7% 15% 25% 4% 6% 23% 6% 10% 3% 8% 19% 6% 7% 5% 14% 5% 4% 
Holstebro  7% 0% 4% 4% 14% 12% 18% 12% 3% 8% 18% 4% 10% 0% 8% 23% 3% 4% 7% 19% 6% 15% 
Horsens  2% 5% 4% 9% 15% 9% 15% 14% 5% 9% 22% 0% 10% 0% 9% 32% 5% 18% 6% 5% 7% 0% 
Ikast-Brande  7% 0% 5% 6% 14% 17% 16% 33% 2% 6% 22% 0% 11% 0% 7% 6% 7% 17% 5% 17% 4% 0% 
Lemvig  16% 0% 8% 15% 8% 0% 16% 23% 0% 4% 16% 0% 10% 0% 6% 12% 5% 12% 6% 19% 9% 15% 
Norddjurs  8% 0% 5% 7% 18% 7% 18% 50% 3% 7% 14% 7% 7% 0% 7% 21% 9% 0% 6% 0% 6% 0% 
Odder  3% 0% 3% 0% 9% 0% 23% 7% 3% 7% 21% 0% 9% 0% 15% 13% 2% 20% 7% 27% 6% 27% 
Randers  3% 0% 5% 14% 15% 10% 20% 19% 3% 10% 17% 0% 11% 0% 8% 29% 7% 10% 6% 5% 5% 5% 
Ringkøbing-Skjern  11% 0% 7% 19% 12% 3% 17% 45% 2% 2% 16% 2% 11% 2% 6% 10% 7% 3% 6% 10% 5% 5% 
Samsø  4% 100% 6% 0% 2% 0% 31% 0% 6% 0% 14% 0% 12% 0% 14% 0% 10% 0% 0% 0% 2% 0% 
Silkeborg  3% 1% 2% 4% 12% 1% 17% 14% 5% 7% 22% 3% 11% 3% 12% 44% 5% 4% 6% 16% 4% 4% 
Skanderborg  3% 0% 4% 4% 11% 11% 13% 21% 7% 9% 24% 0% 10% 0% 11% 33% 5% 0% 7% 18% 5% 5% 
Skive  8% 0% 5% 17% 16% 5% 19% 29% 1% 0% 19% 0% 7% 0% 8% 21% 8% 7% 4% 10% 6% 12% 
Struer  3% 0% 5% 4% 14% 9% 17% 26% 4% 13% 22% 0% 8% 0% 9% 30% 8% 4% 4% 4% 5% 9% 
Syddjurs  4% 17% 5% 33% 14% 0% 16% 33% 4% 0% 19% 0% 7% 0% 13% 0% 8% 0% 5% 17% 5% 0% 
Viborg  7% 0% 5% 4% 14% 7% 15% 25% 4% 9% 18% 4% 9% 1% 9% 23% 7% 7% 7% 4% 7% 16% 
Aarhus  1% 0% 3% 11% 7% 0% 17% 17% 8% 20% 24% 6% 11% 0% 13% 21% 4% 4% 7% 11% 6% 9% 
I alt 4% 1% 4% 8% 12% 6% 17% 22% 5% 6% 21% 2% 10% 1% 10% 23% 6% 5% 6% 11% 5% 7% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.
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3.3 Årsværk og omsætning 

Figur 3.2 viser det gennemsnitlige antal årsværk for vejledte iværksættere og øvrige iværksættere i de enkelte kommuner i 2023. De 
stiplede linjer viser det gennemsnitlige antal årsværk for vejledte iværksættere (2,7 årsværk) og for ikke-vejledte iværksættere (0,8 
årsværk). 

Blandt alle kommuner, på nær Favrskov Kommune, er det gennemsnitlige antal årsværk blandt de vejledte iværksættere højere end 
for de ikke-vejledte. Det viser, at det ofte er større iværksættervirksomheder, der modtager lokal vejledning.  

Der er dog en betragtelig variation mellem kommunerne på dette område. Viborg og Herning kommuner skiller sig ud som de kom-
muner, hvor de vejledte iværksættervirksomheder i gennemsnit er størst. 

Figur 3.2 Gennemsnitligt antal årsværk for iværksættere – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Favrskov, Ikast-Brande, Lemvig, Odder, Samsø og Syddjurs kommuner indgår ikke i figuren grundet diskretioneringer. 

Figur 3.3 viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte iværksættere og ikke-vejledte iværksættere i de 19 kommuner i 2023. De 
stiplede linjer viser det samlede gennemsnit, der i 2023 var på 4,34 mio. kr. for vejledte iværksættere og 1,91 mio. kr. for øvrige 
iværksættere.  

På tværs af næsten samtlige kommuner har de vejledte iværksættere en noget højere omsætning end de ikke-vejledte. Ligesom i 
Figur 3.2. ses dog en betydelig variation mellem kommunerne. Vejledte iværksættere i Ikast-Brande Kommune har en gennemsnitlig 
omsætning på lidt over 17 mio. kr., mens det tilsvarende tal for vejledte iværksættere i Favrskov Kommune 0,2 mio. kr.  
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Figur 3.3 Gennemsnitlig omsætning for iværksættere i mio. kr. – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte iværksættere, 
2023 

  
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.  
Note: ”Øvrige kommuner” består af Odder, Samsø og Syddjurs kommuner, der er samlet i én gruppe pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. Der kan læses flere detaljer om 
dette i metodebilaget 
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4.  De etablerede virksomheder og den lokale 
vejledning 

4.1 Antal vejledte fra 2018-2023 

Tabel 4.1 viser udviklingen i antallet og andelen af vejledte etablerede virksomheder i hver af de 19 kommuner fra 2018 til 2023.  

I 2023 har 2.941 etablerede virksomheder modtaget lokal vejledning. Der er en pæn stigning i forhold til 2022. Det samlede antal 
lokalt vejledte virksomheder svarer i 2023 til 3,7 pct. af alle etablerede virksomheder.  

Tabel 4.1 Antal og andel årligt lokalt vejledte etablerede virksomheder, 2018 til 2023 

  Lokalt vejledte etablerede virksomheder Andel af alle etablerede 
 virksomheder 

Alle etablerede 
virksomheder 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gennemsnit  
2018-22 2023 2023 

Favrskov 84 93 173 104 77 99 4,7% 3,3% 2.957 

Hedensted - - - 179 149 193 6,3% 5,5% 3.493 

Herning 169 118 141 199 243 317 3,9% 5,2% 6.076 

Holstebro 120 143 109 56 83 54 4,1% 1,8% 3.054 

Horsens - 113 326 321 243 218 6,9% 4,5% 4.869 

Ikast-Brande 93 69 76 93 111 139 4,2% 5,0% 2.756 

Lemvig 64 62 53 51 59 48 5,2% 3,7% 1.290 

Norddjurs 54 8 57 51 57 51 2,6% 2,4% 2.119 

Odder - - 33 36 52 51 3,7% 3,6% 1.409 

Randers 79 105 230 169 124 82 3,5% 1,6% 5.150 

Ringkøbing-Skjern 231 196 225 187 293 277 7,5% 7,7% 3.595 

Samsø 22 19 13 7 3 4 4,1% 1,1% 372 

Silkeborg 230 225 110 360 506 543 6,8% 9,4% 5.766 

Skanderborg 130 185 118 162 166 231 5,4% 5,8% 3.998 

Skive 76 183 346 249 319 204 10,5% 7,4% 2.744 

Struer 96 89 60 62 78 59 8,4% 5,3% 1.114 

Syddjurs 51 47 42 28 39 8 1,9% 0,3% 2.916 

Viborg 308 311 281 179 236 299 5,9% 5,1% 5.882 

Aarhus 117 74 84 52 46 64 0,6% 0,3% 19.527 

I alt 1.924 2.040 2.477 2.545 2.884 2.941 4,2% 3,7% 79.087 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: I lighed med de seneste års profilanalyser er det samlede antal etablerede virksomheder opgjort for forrige år (2022). Beregningen opgør derfor andelen af vejledte etablerede 
virksomheder i 2023 som procentdel af etablerede virksomheder i 2022. Dette skyldes, at data for 2023 endnu ikke er tilgængeligt. 

4.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 4.1 neden for viser branchefordelingen for vejledte etablerede virksomheder og alle virksomheder i 2023. 

Den største andel af vejledte virksomheder i Region Midtjylland befinder sig inden for branchen ”handel og transport”. I 2023 var 28 
pct. af de vejledte virksomheder inden for denne branche. Herefter følger industrivirksomheder, der tegner sig for knap en femtedel 
af de lokalt vejledte.  

For begge brancher gælder, at de er overrepræsenteret sammenlignet med branchernes andel af alle etablerede virksomheder i regi-
onen. Særligt er der en overrepræsentation af industrivirksomheder, der kun tegner sig for knap 6 pct. af regionens virksomheder 
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mod en femtedel af de vejledte. Der er ligeledes en mindre overrepræsentation af virksomheder inden for brancherne ”videnser-
vice”, ”information og kommunikation” samt ”bygge & anlæg”. 

Omvendt er der en underrepræsentation af virksomhederne inden ”ejendomshandel og udlejning”, ”landbrug, skovbrug og fiskeri” 
og i særdeleshed ”finansiering og forsikring”, der udgør en relativ lille andel af de lokalt vejledte virksomheder set ift. branchens 
andel af det samlede antal virksomheder.  

Figur 4.1 Fordeling af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder efter branche, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 4.2 på næste side viser en detaljeret branchefordeling i 2023 for lokalt vejledte etablerede virksomheder, opgjort for de en-
kelte kommuner.
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Tabel 4.2 Fordeling af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder efter branche og kommune, 2023 

 
Landbrug, 

skovbrug og fi-
skeri 

Industri Bygge og anlæg Handel og 
transport 

Information og 
kommunika-

tion 

Finansiering og 
forsikring 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Viden- 
service 

Operationel 
service 

Sundhed og un-
dervisning 

Kultur, fritid og 
anden service 

Kommune 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Favrskov  12% 2% 6% 15% 11% 11% 16% 27% 4% 9% 21% 2% 10% 2% 7% 14% 4% 5% 5% 5% 5% 7% 
Hedensted 11% 1% 7% 24% 11% 6% 16% 38% 1% 2% 24% 1% 12% 1% 5% 10% 5% 3% 3% 6% 4% 7% 
Herning  11% 1% 6% 26% 7% 12% 16% 31% 2% 6% 26% 2% 13% 2% 5% 10% 3% 4% 4% 4% 5% 2% 
Holstebro  15% 0% 6% 29% 9% 12% 17% 21% 2% 2% 20% 2% 10% 0% 5% 8% 4% 10% 8% 12% 6% 6% 
Horsens  7% 1% 5% 23% 9% 14% 17% 18% 3% 4% 25% 1% 11% 2% 8% 18% 4% 7% 6% 5% 5% 5% 
Ikast-Brande  13% 0% 6% 24% 8% 19% 18% 38% 2% 4% 23% 0% 12% 0% 5% 7% 4% 5% 4% 3% 5% 1% 
Lemvig  23% 2% 12% 33% 8% 15% 14% 17% 1% 2% 16% 4% 9% 2% 4% 7% 3% 4% 4% 4% 6% 9% 
Norddjurs  18% 4% 8% 15% 10% 9% 17% 23% 2% 2% 16% 2% 9% 4% 5% 11% 5% 9% 4% 11% 6% 11% 
Odder  10% 0% 6% 8% 9% 6% 15% 26% 3% 8% 21% 4% 7% 2% 9% 24% 5% 4% 7% 14% 6% 4% 
Randers  9% 1% 8% 21% 8% 5% 18% 30% 3% 9% 22% 4% 11% 0% 7% 14% 4% 4% 6% 9% 5% 5% 
Ringkøbing-Skjern  21% 5% 8% 23% 8% 7% 15% 38% 1% 1% 18% 0% 11% 3% 4% 5% 4% 6% 4% 5% 5% 6% 
Samsø  19% 0% 6% 0% 8% 0% 20% 50% 3% 0% 13% 25% 9% 25% 7% 0% 5% 0% 4% 0% 7% 0% 
Silkeborg  9% 1% 5% 13% 8% 7% 17% 23% 3% 7% 24% 4% 11% 4% 8% 20% 4% 4% 7% 9% 5% 9% 
Skanderborg  7% 1% 6% 17% 8% 11% 15% 29% 5% 7% 26% 2% 9% 2% 10% 21% 4% 4% 6% 5% 5% 2% 
Skive  16% 2% 8% 28% 9% 9% 16% 29% 1% 3% 20% 2% 11% 0% 5% 12% 4% 4% 5% 4% 5% 7% 
Struer  17% 4% 9% 28% 9% 11% 14% 21% 2% 7% 17% 0% 9% 0% 7% 12% 3% 7% 6% 4% 6% 7% 
Syddjurs  12% 0% 7% 13% 10% 13% 15% 25% 3% 13% 18% 0% 8% 0% 9% 25% 5% 0% 6% 13% 6% 0% 
Viborg  14% 1% 6% 13% 9% 9% 16% 27% 3% 10% 21% 1% 10% 2% 6% 20% 4% 6% 6% 5% 6% 5% 
Aarhus  1% 0% 3% 11% 5% 3% 14% 18% 6% 16% 26% 2% 12% 2% 13% 20% 4% 7% 9% 15% 6% 7% 
I alt 9% 2% 6% 20% 8% 9% 16% 28% 3% 6% 23% 2% 11% 2% 8% 15% 4% 5% 6% 6% 6% 6% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR og Erhvervshus Midtjylland.
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4.3 Årsværk og omsætning 

Figur 4.2 viser fordelingen af årsværk for vejledte og etablerede virksomheder i 2023. 

Overordnet set viser figuren, at små virksomheder med op til 4 årsværk er underrepræsenterede blandt de vejledte virksomheder, 
mens de øvrige størrelsesgrupper er overrepræsenterede. 

 I 2023 udgjorde virksomheder med op til 4 årsværk knap 89 pct. af alle virksomheder i Region Midtjylland, mens de udgjorde 46 
pct. af de vejledte virksomheder. Andelen af små virksomheder, der har modtaget lokal vejledning i Region Midtjylland, er dog steget 
over de seneste år. I 2021 udgjorde virksomheder med 0-4 årsværk 41 pct. af de vejledte, mens andelen i 2022 var 43 pct.  

Figur 4.2 Fordeling af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder efter årsværk, 2023 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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Tabel 4.3 viser fordelingen af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder i de 19 midtjyske kommuner efter størrelse. 

Der er en del variation mellem kommunerne. I flere kommuner som Skive, Norddjurs og Silkeborg kommuner udgør store virksom-
heder med 50 til 249 årsværk lidt over 10 pct., mens store virksomheder i kommuner som Aarhus og Syddjurs ikke er en del af de 
vejledte virksomheder.  

For alle kommuner, på nær Ikast-Brande, udgør små virksomheder med 0-4 årsværk den største gruppe af vejledte virksomheder. I 
flere af kommunerne tegner de små virksomheder sig for mere end halvdelen af alle de vejledte virksomheder.  

Tabel 4.3 Fordeling af lokalt vejledte virksomheder efter årsværk og kommune, 2023 
Kommune 0-4 årsværk 5-9 årsværk 10-49 årsværk 50-249 årsværk 

Favrskov 53% 12% 30% 5% 

Hedensted 60% 15% 22% 4% 

Herning 29% 21% 39% 11% 

Holstebro 64% 4% 24% 7% 

Horsens 29% 22% 42% 6% 

Ikast-Brande 17% 21% 54% 7% 

Lemvig 40% 20% 30% 10% 

Norddjurs 51% 8% 27% 14% 

Odder 59% 12% 17% 12% 

Randers 51% 21% 25% 3% 

Ringkøbing-Skjern 54% 14% 27% 6% 

Samsø 67% 33% 0% 0% 

Silkeborg 48% 13% 27% 12% 

Skanderborg 50% 15% 26% 9% 

Skive 43% 15% 31% 11% 

Struer 55% 13% 28% 4% 

Syddjurs 67% 17% 17% 0% 

Viborg 54% 18% 23% 5% 

Aarhus 80% 12% 8% 0% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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Figur 4.3 viser det gennemsnitlige antal årsværk for lokalt vejledte og ikke-vejledte etablerede virksomheder i kommunerne i 2023. 
De stiplede linjer angiver gennemsnittet på 14,1 årsværk for vejledte etablerede virksomheder samt gennemsnittet på 2,1 årsværk 
for øvrige etablerede virksomheder. 

I alle kommuner er det gennemsnitlige antal årsværk højere blandt de vejledte etablerede virksomheder end blandt de ikke-vejledte. 
Der er dog store variationer mellem kommuner. Virksomheder, der har modtaget vejledning i Norddjurs Kommune, har i gennem-
snit 21 årsværk, mens de vejledte virksomheder i Aarhus Kommune beskæftiger lidt over 3 årsværk i gennemsnit.  

Figur 4.3 Gennemsnitligt antal årsværk for etablerede virksomheder – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte 
virksomheder, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: ”Øvrige kommuner” består af Samsø og Syddjurs kommuner, der er samlet i én gruppe pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. Der kan læses flere detaljer om dette i 
metodebilaget. 

Figur 4.4 viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte etablerede virksomheder og ikke-vejledte etablerede virksomheder i 
kommunerne i 2023. De stiplede linjer viser det samlede gennemsnit, der i 2023 er på 28,95 mio. kr. for vejledte virksomheder og 
6,11 mio. kr. for de øvrige etablerede virksomheder.  

De vejledte virksomheder har generelt også en væsentlig højere omsætning end de øvrige etablerede virksomheder i kommunerne. 
Kun i Aarhus Kommune ligger omsætningen for de vejledte under gennemsnittet. Det skal ses i lyset, af at små virksomheder med op 
til 4 årsværk tegner sig for 80 pct. af alle de vejledte virksomheder i kommunen.  

Også ift. omsætning ses der en stor variation mellem kommunerne. Vejledte virksomheder i Ikast-Brande har i gennemsnit en om-
sætning på lidt over 54 mio. kr., mens det for vejledte virksomheder i Holstebro er 15 mio. kr. I de fleste kommuner ligger gennem-
snittet på mellem 20-40 mio. kr. 
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Figur 4.4 Gennemsnitlig omsætning for etablerede virksomheder i mio. kr. – opdelt på lokalt vejledte og øvrige 
virksomheder, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: ”Øvrige kommuner” består af Samsø og Syddjurs kommuner, der er samlet i én gruppe pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. Der kan læses flere detaljer om dette i 
metodebilaget.  
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4.4 Eksport 

Figur 4.5 viser andelen af de lokalt vejledte etablerede virksomheder og ikke-vejledte etablerede virksomheder, der har eksport i 
2023. De stiplede linjer viser, at det kommunale gennemsnit for vejledte etablerede virksomheder er på 37 procent, mens gennem-
snittet for øvrige etablerede virksomheder er på ca. 11 procent.  

I alle kommuner er der markant flere vejledte virksomheder med eksportaktiviteter end blandt de ikke-vejledte virksomheder. Det 
er særlig udtalt i Herning og Ikast-Brande kommuner, hvor omkring halvdelen af vejledte virksomheder har eksportaktiviteter mod 
blot 11 pct. af de øvrige etablerede virksomheder. For de fleste kommuner er det mellem 30-40 pct. af de vejledte virksomheder, der 
har eksportaktiviteter.   

Figur 4.5 Andel etablerede virksomheder med eksport – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte virksomheder, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Andelen af virksomheder med eksport er baseret på alle økonomisk aktive virksomheder i Region Midtjylland.  
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5.  Vækstlaget og den lokale erhvervsfremme 

5.1 Vejledning af vækstlaget i de 19 kommuner 

Tabel 5.1 viser det samlede antal virksomheder, der tilhører vækstlaget. Den viser desuden, hvor stor en del det samlede vækstlag 
udgør af alle virksomheder i kommunerne.  

I 2023 bestod vækstlaget i de 19 kommuner af 2.147 virksomheder. Det er en pæn stigning ift. antallet i 2022 og ca. en fordobling ift. 
perioden 2018-19. Det svarer til, at 2,7 procent af alle etablerede virksomheder i Region Midtjylland i 2023 tilhører vækstlaget.  

Tabel 5.1 Antal og andel virksomheder i vækstlaget i forhold til den samlede virksomhedsbestand, 2018-2023 

  Antal vækstlagsvirksomheder Andel af vækstlagsvirksomheder 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gennemsnit  
2018-22 2023 

Favrskov 46 53 31 57 73 66 2,1% 2,2% 

Hedensted - - - 76 79 87 3,0% 2,5% 

Herning 98 84 74 103 136 146 2,1% 2,4% 

Holstebro 50 43 27 68 64 88 1,9% 2,9% 

Horsens - 76 64 97 99 129 2,2% 2,6% 

Ikast-Brande 62 54 52 56 65 77 2,5% 2,8% 

Lemvig 19 20 19 19 28 25 1,8% 1,9% 

Norddjurs 36 29 35 43 55 50 2,1% 2,4% 

Odder - - 18 27 21 22 2,0% 1,6% 

Randers 67 66 81 108 125 145 2,1% 2,8% 

Ringkøbing-Skjern 38 54 50 80 77 93 1,9% 2,6% 

Samsø 0 3 2 4 9 11 1,1% 3,0% 

Silkeborg 58 68 70 105 147 137 2,0% 2,4% 

Skanderborg 48 44 55 64 83 89 1,9% 2,2% 

Skive 36 27 41 45 57 58 1,8% 2,1% 

Struer 12 9 13 13 25 17 1,5% 1,5% 

Syddjurs 20 23 23 47 57 60 1,4% 2,1% 

Viborg 76 65 82 124 124 127 1,9% 2,2% 

Aarhus 345 348 347 449 592 720 2,8% 3,7% 

I alt 1.011 1.066 1.084 1.585 1.916 2.147 2,2% 2,7% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Antal og andel af virksomheder i vækstlaget er baseret på tal for etablerede virksomheder. Se metodebeskrivelsen for flere detaljer. 

5.2 Vækstlagets brug af lokal vejledning i de 19 kommuner 

Tabel 5.2 viser antal og andel vækstlagsvirksomheder, der har modtaget lokal vejledning fra 2018 til 2023 i de 19 kommuner.  

I 2023 har 272 vækstlagsvirksomheder modtaget lokal vejledning, hvilket svarer til 12,7 pct. af alle vækstlagsvirksomheder i Region 
Midtjylland. Det er nogenlunde på niveau med andelen de seneste fem år.  

Der ses igen en betragtelig variation mellem kommunerne, hvor andelen af vejledte vækstlagsvirksomheder svinger fra 0 pct. til lidt 
over 37 pct.  
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Tabel 5.2 Antal og andel vækstlagsvirksomheder der har benyttet lokal vejledning, 2018-2023 

  Vejledte vækstlagsvirksomheder Andel vejledte vækstlagsvirksomheder 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gennemsnit  
2018-22 2023 

Favrskov 6 12 6 7 9 8 15,9% 12,1% 

Hedensted - - - 8 9 14 11,2% 16,1% 

Herning 17 7 8 9 27 42 13,0% 28,8% 

Holstebro 10 9 4 3 3 2 12,9% 2,3% 

Horsens - 7 9 23 16 27 15,8% 20,9% 

Ikast-Brande 16 9 4 10 9 18 16,6% 23,4% 

Lemvig 6 1 3 5 8 5 21,5% 20,0% 

Norddjurs 8 1 6 5 4 4 12,3% 8,0% 

Odder - - 0 2 3 2 7,1% 9,1% 

Randers 4 5 6 8 17 6 8,3% 4,1% 

Ringkøbing-Skjern 9 10 6 19 27 28 22,8% 30,1% 

Samsø - 1 1 1 - 1 27,0% 9,1% 

Silkeborg 11 10 7 29 55 51 21,9% 37,2% 

Skanderborg 5 9 7 17 18 24 18,3% 27,0% 

Skive 2 7 9 22 21 14 28,0% 24,1% 

Struer 2 7 3 1 4 1 28,4% 5,9% 

Syddjurs 2 0 0 0 1 - 2,4% 0,0% 

Viborg 18 21 17 14 15 18 20,0% 14,2% 

Aarhus 8 4 11 2 2 7 1,3% 1,0% 

I alt 124 120 107 185 248 272 11,6% 12,7% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Figur 5.1 viser de lokalt vejledte vækstlagsvirksomheder og hele vækstlagets branchefordeling for de 19 kommuner i 2023. 

Knap 40 pct. af de vejledte vækstlagsvirksomheder findes inden for branchen ”handel og transport”. Dernæst følger vækstlagsvirk-
somheder inden for ”industri”, der tegner sig for 15 pct. af de vejledte virksomheder.  

De to brancher er begge overrepræsenteret i gruppen af vejledte vækstlagsvirksomheder. Omvendt er brancherne ”landbrug, skov-
brug og fiskeri” samt ”sundhed og undervisning” underrepræsenterede i gruppen af vejledte vækstlagsvirksomheder.  
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Figur 5.1 Fordeling af vækstlaget efter branche – opdelt på lokalt vejledte og alle virksomheder i vækstlaget, 2023 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.
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Del 2 
De specialiserede vejledte 
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6.  Førstartere og den specialiserede vejledning 

Tabel 6.1 viser antallet af førstartere, der har modtaget specialiseret vejledning fra 2018-23, samt hvilke kommuner i Region Midtjyl-
land, som de specialiserede vejledte førstartere kommer fra. 

Af tabellen ses, at der i 2023 blev ydet specialiseret vejledning til i alt 151 førstartere. Der har været en væsentlig fremgang i antallet 
af vejledninger i forhold til forrige år, hvor der blev vejledt 113 førstartere.  

Tabel 6.1 Antal førstartere der har modtaget specialiseret vejledning fordelt på kommuner, 2018-2023 
Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Favrskov  1 3 2 1 3 2 

Hedensted 0 3 2 1 3 1 

Herning  4 6 4 6 5 12 

Holstebro  1 3 4 4 8 14 

Horsens  1 8 8 4 5 8 

Ikast-Brande  0 3 2 7 5 3 

Lemvig  0 1 0 1 1 1 

Norddjurs  0 2 12 4 3 0 

Odder  2 2 2 4 2 8 

Randers  5 4 6 6 2 9 

Ringkøbing-Skjern  0 1 1 5 2 3 

Samsø  0 0 0 1 4 0 

Silkeborg  4 5 5 9 11 9 

Skanderborg  1 4 5 11 5 5 

Skive  0 1 0 1 3 1 

Struer  0 4 3 6 1 6 

Syddjurs  1 4 4 2 7 6 

Viborg  2 3 3 6 3 8 

Aarhus  16 21 32 49 40 55 

I alt 38 78 95 128 113 151 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Erhvervshus Midtjylland. 
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7.  Iværksættere og den specialiserede vejledning 

7.1 Antal vejledte fra 2018-2023 

Tabel 7.1 viser antallet og andelen af specialiserede vejledte iværksættere fra 2018 til 2023 fordelt på kommuner. 

I 2023 modtog i alt 640 iværksættere specialiseret vejledning hos Erhvervshus Midtjylland. Det svarer til 4,1 procent, hvilket er en 
smule over gennemsnittet for perioden 2018-22. 

Tabel 7.1 Antal og andel specialvejledte iværksættere i 2018-2023 

 Specialvejledte iværksættere Procent af alle 
iværksættere 

                      Alle  
                     iværksættere 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Gennemsnit  

2018-22 2023 2023 

Favrskov  3 6 19 20 32 16 3,3% 2,6% 604 

Hedensted 3 14 16 27 21 17 3,2% 2,9% 582 

Herning  20 35 40 37 43 34 4,3% 3,5% 973 

Holstebro  8 16 39 23 46 28 5,6% 4,7% 591 

Horsens  5 25 49 42 46 41 3,9% 3,7% 1094 

Ikast-Brande  7 10 19 9 9 11 2,4% 2,1% 525 

Lemvig  2 6 8 7 11 13 4,3% 6,6% 196 

Norddjurs  8 12 14 11 12 11 3,6% 3,2% 347 

Odder  5 6 5 8 10 20 3,2% 8,5% 234 

Randers  13 22 34 30 34 27 2,7% 2,7% 1011 

Ringkøbing-Skjern  9 12 26 18 16 19 3,5% 3,7% 515 

Samsø  5 0 0 1 3 2 2,4% 3,9% 51 

Silkeborg  12 31 40 57 44 46 3,7% 3,7% 1249 

Skanderborg  9 28 31 44 44 30 4,5% 3,7% 804 

Skive  4 6 10 9 14 18 2,2% 4,5% 400 

Struer  4 17 32 26 33 33 15,0% 18,3% 180 

Syddjurs  11 13 19 13 25 18 3,6% 3,8% 476 

Viborg  10 10 20 28 52 43 3,1% 4,4% 969 

Aarhus  118 159 192 258 243 213 4,7% 4,5% 4704 

I alt 256 428 613 668 738 640 3,8% 4,1% 15.505 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Beregningen af antallet af iværksættere er baseret på, hvad Erhvervshuset har betragtet som iværksættere. Denne definition stemmer ikke nødvendigvis overens med Danmarks 
Statistiks definition af en iværksætter. I lighed med de seneste års profilanalyser er det samlede antal iværksættere opgjort for forrige år (2022). Beregningen opgør derfor andelen af 
vejledte iværksættere i 2023 som procentdel af iværksættere i 2022. Dette skyldes, at data for 2023 endnu ikke er tilgængeligt. 

7.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 7.1 viser den branchemæssige fordeling for specialiserede vejledte iværksættere og alle iværksættere i regionen i 2023. 

Figuren viser, at virksomheder inden for brancherne ”handel og transport” og ”videnservice” tegner sig for lidt over halvdelen af alle 
de specialvejledte iværksættere. De to brancher er sammen med ”information og kommunikation” og ”industri” også overrepræsen-
terede, når der sammenlignes med deres andel af alle iværksættere i regionen. Alle øvrige brancher er underrepræsenterede i for-
hold til deres andel af alle iværksættere. 
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Figur 7.1 Fordeling af specialvejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 7.2 på næste side viser den branchemæssige fordeling for specialvejledte iværksættere og alle iværksættere for alle 19 kom-
muner i 2023.
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Tabel 7.2 Fordeling af specialvejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche og kommune, 2023 
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Favrskov  3% 0% 4% 9% 15% 6% 15% 34% 5% 6% 20% 0% 8% 0% 11% 17% 8% 11% 5% 9% 4% 9% 

Hedensted 3% 0% 4% 0% 19% 7% 13% 50% 3% 0% 22% 0% 10% 0% 8% 21% 8% 21% 4% 0% 5% 0% 

Herning  5% 8% 4% 31% 14% 15% 15% 15% 4% 0% 23% 0% 10% 8% 8% 15% 6% 0% 5% 8% 5% 0% 

Holstebro  7% 0% 4% 3% 14% 3% 18% 41% 3% 14% 18% 0% 10% 0% 8% 17% 3% 7% 7% 10% 6% 3% 

Horsens  2% 0% 4% 8% 15% 4% 15% 28% 5% 8% 22% 4% 10% 0% 9% 20% 5% 0% 6% 16% 7% 12% 

Ikast-Brande  7% 0% 5% 3% 14% 10% 16% 23% 2% 6% 22% 0% 11% 0% 7% 23% 7% 13% 5% 10% 4% 13% 

Lemvig  16% 14% 8% 43% 8% 14% 16% 29% 0% 0% 16% 0% 10% 0% 6% 0% 5% 0% 6% 0% 9% 0% 

Norddjurs  8% 0% 5% 0% 18% 0% 18% 33% 3% 0% 14% 0% 7% 0% 7% 22% 9% 0% 6% 22% 6% 22% 

Odder  3% 0% 3% 0% 9% 11% 23% 44% 3% 11% 21% 11% 9% 0% 15% 22% 2% 0% 7% 0% 6% 0% 

Randers  3% 0% 5% 12% 15% 12% 20% 24% 3% 6% 17% 0% 11% 0% 8% 18% 7% 6% 6% 18% 5% 6% 

Ringkøbing-Skjern  11% 0% 7% 9% 12% 0% 17% 39% 2% 4% 16% 4% 11% 0% 6% 17% 7% 9% 6% 4% 5% 13% 

Samsø  4% 0% 6% 29% 2% 6% 31% 29% 6% 0% 14% 0% 12% 0% 14% 12% 10% 6% 0% 18% 2% 0% 

Silkeborg  3% 0% 2% 100% 12% 0% 17% 0% 5% 0% 22% 0% 11% 0% 12% 0% 5% 0% 6% 0% 4% 0% 

Skanderborg  3% 2% 4% 5% 11% 2% 13% 21% 7% 7% 24% 2% 10% 2% 11% 38% 5% 5% 7% 7% 5% 7% 

Skive  8% 0% 5% 15% 16% 4% 19% 27% 1% 12% 19% 4% 7% 0% 8% 23% 8% 0% 4% 15% 6% 0% 

Struer  3% 0% 5% 23% 14% 0% 17% 54% 4% 0% 22% 0% 8% 0% 9% 8% 8% 0% 4% 15% 5% 0% 

Syddjurs  4% 0% 5% 9% 14% 9% 16% 17% 4% 13% 19% 0% 7% 0% 13% 30% 8% 0% 5% 4% 5% 17% 

Viborg  7% 0% 5% 31% 14% 0% 15% 25% 4% 13% 18% 0% 9% 0% 9% 6% 7% 0% 7% 25% 7% 0% 

Aarhus  1% 1% 3% 14% 7% 1% 17% 27% 8% 15% 24% 3% 11% 1% 13% 25% 4% 4% 7% 6% 6% 3% 

I alt 4% 1% 4% 12% 12% 4% 17% 29% 5% 10% 21% 2% 10% 1% 10% 22% 6% 5% 6% 9% 5% 6% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.
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7.3 Årsværk og omsætning 

Figur 7.2 viser det gennemsnitlige antal årsværk for de specialvejledte iværksættere og ikke-vejledte iværksættere i de enkelte kom-
muner i 2023. De stiplede linjer viser gennemsnittet for vejledte iværksættere, der ligger på 3,3 årsværk, samt for ikke-vejledte 
iværksættere, der ligger på 0,9 årsværk. 

De specialvejledte iværksættere er på tværs af alle kommuner i gennemsnit større end de ikke-vejledte iværksættere. Der er dog en 
vis variation i størrelsen af de specialvejledte iværksættere på tværs af kommunerne. 

For hovedparten af kommunerne har de specialvejledte iværksættere mellem 2,1 og 3,7 årsværk. Favrskov Kommune skiller sig ud 
med et gennemsnit på lidt mere end 6 årsværk. 

Figur 7.2 Gennemsnitligt antal årsværk for iværksættere – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: ”Øvrige kommuner” består af Hedensted, Ikast-brande, Lemvig, Odder, Samsø, Struer og Syddjurs kommuner, der er samlet i én gruppe pga. diskretionshensyn hos Danmarks 
Statistik. Der kan læses flere detaljer om dette i metodebilaget. 

Figur 7.3 viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte iværksættere og ikke-vejledte iværksættere i de enkelte kommuner i 
2023. De stiplede linjer viser den gennemsnitlige omsætning for specialvejledte iværksættere, som er på 3,8 mio. kr., samt for øvrige 
iværksættere, som er på 1,9 mio. kr. 

Generelt har de specialvejledte iværksættere en væsentlig højere omsætning end de øvrige iværksættere. Kun i Syddjurs og Struer 
kommuner er den gennemsnitlige omsætning højere blandt de øvrige iværksættere.  
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Ligesom med den gennemsnitlige størrelse, er der også stor variation i omsætningen blandt de specialvejledte iværksættere. Den 
gennemsnitlige omsætning spænder fra knap 6 mio. kr. i Viborg Kommune til 1,3 mio. kr. i Struer Kommune.  

Figur 7.3 Gennemsnitlig omsætning for iværksættere – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: ”Øvrige kommuner” består af Hedensted, Ikast-Brande, Lemvig, Odder og Samsø kommuner, der er samlet i én gruppe pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. Der kan 
læses flere detaljer om dette i metodebilaget. 
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8.  Etablerede virksomheder og den specialiserede 
vejledning 

8.1 Antal vejledte fra 2018-2023 

Tabel 8.1 viser antal og andel specialiserede vejledte etablerede virksomheder i de 19 midtjyske kommuner fra 2018 til 2023.  

I 2023 blev der i Region Midtjylland ydet specialiseret vejledning til 1.941 etablerede virksomheder, svarende til 2,5 pct. af alle etab-
lerede virksomheder. Andelen af etablerede virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, svarer nogenlunde til gennem-
snittet for perioden 2018-22.  

Tabel 8.1 Antal og andel årligt specialvejledte etablerede virksomheder, 2018-2023 

  Vejledte etablerede virksomheder Andel af alle etablerede 
 virksomheder 

Alle etablerede 
virksomheder 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gennemsnit  
2018-22 2023 2023 

Favrskov 31 50 97 68 67 75 2,7% 2,5% 2.957 

Hedensted 34 59 65 59 64 66 2,2% 1,9% 3.493 

Herning 59 87 152 160 131 136 2,6% 2,2% 6.076 

Holstebro 85 96 159 98 136 79 4,6% 2,6% 3.054 

Horsens 35 103 142 108 109 121 2,8% 2,5% 4.869 

Ikast-Brande 36 40 74 59 66 69 2,6% 2,5% 2.756 

Lemvig 25 29 39 34 53 46 3,3% 3,6% 1.290 

Norddjurs 22 34 55 51 60 52 2,5% 2,5% 2.119 

Odder 11 17 29 32 29 29 2,2% 2,1% 1.409 

Randers 37 65 124 113 137 151 2,4% 2,9% 5.150 

Ringkøbing-Skjern 31 55 64 68 99 87 2,1% 2,4% 3.595 

Samsø 15 5 7 10 15 5 3,4% 1,3% 372 

Silkeborg 77 117 184 171 146 142 3,2% 2,5% 5.766 

Skanderborg 40 101 115 123 118 130 3,5% 3,3% 3.998 

Skive 26 34 60 69 64 57 2,3% 2,1% 2.744 

Struer 36 44 65 59 58 47 5,7% 4,2% 1.114 

Syddjurs 23 28 93 66 60 54 2,4% 1,9% 2.916 

Viborg 35 52 106 107 127 137 1,9% 2,3% 5.882 

Aarhus 228 316 486 476 410 458 2,9% 2,3% 19.527 

I alt 886 1.332 2.116 1.931 1.949 1.941 2,8% 2,5% 79.087 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: I lighed med de seneste års profilanalyser er antallet af etablerede virksomheder opgjort for forrige år (2022). Beregningen opgør derfor andelen af vejledte etablerede virk-
somheder i 2023 som procentdel af etablerede virksomheder i 2022. Dette skyldes, at data for 2023 endnu ikke er tilgængeligt. 

8.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 8.1 viser branchefordelingen for de specialiserede vejledte virksomheder og alle etablerede virksomheder i 2023. 

Lidt over halvdelen af de specialvejledte etablerede virksomheder kommer inden for brancherne ”handel og transport” samt ”viden-
service”. De to brancher er – sammen med ”industri” – overrepræsenterede i gruppen af vejledte, når der sammenlignes med den 
generelle branchefordeling af etablerede virksomheder. Omvendt er særligt virksomheder inden for ”landbrug, skovbrug og fiskeri”, 
”finansiering og forsikring” samt ”ejendomshandel og udlejning” underrepræsenterede.  
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Figur 8.1 Fordeling af specialvejledte og alle etablerede virksomheder efter branche, 2023 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 8.2 på næste side viser branchefordelingen for de specialvejledte etablerede virksomheder og alle etablerede virksomheder i 
2023 på tværs af de 19 kommuner. 
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Tabel 8.2 Fordeling af specialvejledte og alle etablerede virksomheder efter branche og kommune, 2023 

 
Landbrug, 

skovbrug og fi-
skeri 

Industri Bygge og anlæg Handel og 
transport 

Information og 
kommunika-

tion 

Finansiering og 
forsikring 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Viden- 
service 

Operationel 
service 

Sundhed og un-
dervisning 

Kultur, fritid og 
anden service 

Kommune 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Favrskov  12% 1% 6% 16% 11% 8% 16% 37% 4% 8% 21% 5% 10% 1% 7% 12% 4% 1% 5% 4% 5% 4% 

Hedensted 11% 0% 7% 38% 11% 3% 16% 33% 1% 2% 24% 3% 12% 0% 5% 14% 5% 6% 3% 0% 4% 2% 

Herning  11% 1% 6% 24% 7% 10% 16% 29% 2% 7% 26% 1% 13% 2% 5% 12% 3% 7% 4% 2% 5% 2% 

Holstebro  15% 0% 6% 29% 9% 7% 17% 31% 2% 3% 20% 1% 10% 0% 5% 11% 4% 8% 7% 4% 6% 7% 

Horsens  7% 3% 5% 18% 9% 9% 17% 32% 3% 3% 25% 3% 11% 0% 8% 18% 4% 3% 6% 5% 5% 5% 

Ikast-Brande  13% 0% 6% 22% 8% 9% 18% 41% 2% 6% 23% 4% 12% 0% 5% 7% 4% 4% 4% 4% 5% 1% 

Lemvig  23% 0% 12% 26% 8% 15% 14% 35% 1% 2% 16% 2% 9% 0% 4% 7% 3% 4% 4% 2% 6% 7% 

Norddjurs  18% 4% 8% 24% 10% 10% 17% 32% 2% 2% 16% 4% 9% 0% 5% 12% 5% 4% 4% 0% 6% 8% 

Odder  10% 0% 6% 21% 9% 4% 15% 25% 3% 4% 21% 4% 7% 0% 9% 29% 5% 0% 7% 11% 6% 4% 

Randers  9% 1% 8% 29% 8% 6% 18% 35% 3% 5% 22% 2% 11% 0% 7% 10% 4% 3% 6% 6% 5% 3% 

Ringkøbing-Skjern  21% 5% 8% 34% 8% 6% 15% 34% 1% 1% 18% 2% 11% 4% 4% 4% 4% 6% 4% 5% 5% 0% 

Samsø  19% 0% 6% 40% 8% 0% 20% 60% 3% 0% 13% 0% 9% 0% 7% 0% 5% 0% 4% 0% 7% 0% 

Silkeborg  9% 1% 5% 23% 8% 7% 17% 31% 3% 9% 24% 1% 11% 1% 8% 13% 4% 4% 7% 4% 5% 6% 

Skanderborg  7% 0% 6% 15% 8% 5% 15% 39% 5% 8% 26% 0% 9% 1% 10% 19% 4% 2% 6% 7% 5% 5% 

Skive  16% 0% 8% 30% 9% 13% 16% 38% 1% 0% 20% 2% 11% 0% 5% 2% 4% 7% 5% 4% 5% 4% 

Struer  17% 4% 9% 22% 9% 11% 14% 20% 2% 11% 17% 0% 9% 2% 7% 13% 3% 7% 6% 7% 6% 4% 

Syddjurs  12% 0% 7% 33% 10% 8% 15% 21% 3% 4% 18% 0% 8% 2% 9% 19% 5% 4% 6% 6% 6% 4% 

Viborg  14% 1% 6% 18% 9% 7% 16% 28% 3% 10% 21% 1% 10% 0% 6% 18% 4% 7% 6% 3% 6% 5% 

Aarhus  1% 0% 3% 12% 5% 4% 14% 30% 6% 14% 26% 1% 12% 1% 13% 23% 4% 6% 9% 6% 6% 3% 

I alt 9% 1% 5% 21% 7% 7% 15% 32% 3% 7% 4% 2% 9% 1% 7% 15% 4% 5% 6% 5% 5% 4% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR og Erhvervshus Midtjylland.
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8.3 Årsværk og omsætning 

Figur 8.2 viser fordelingen på årsværk for de specialiserede vejledte virksomheder og alle etablerede virksomheder i 2023. 

Figuren viser, at større virksomheder er overrepræsenterede blandt de specialvejledte, mens de mindre virksomheder omvendt er 
underrepræsenterede. Det er samme billede som for de lokalt vejledte virksomheder. 

Virksomheder med over 10 årsværk udgør knap 11 pct. i Region Midtjylland, mens de står for lidt over halvdelen af de specialvej-
ledte virksomheder. 

Figur 8.2 Fordeling af specialvejledte og alle etablerede virksomheder efter årsværk, 2023 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.  
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Tabel 8.3 viser årsværksfordelingen for de specialiserede vejledte virksomheder opgjort på kommuner. 

For alle kommuner udgør specialiserede vejledte virksomheder med 0-4 årsværk den største andel. Der er dog en vis variation mel-
lem kommunerne. I kommuner som Odder og Lemvig udgør de over 60 pct. af vejledningerne, mens de i Ikast-Brande og Skive kom-
muner udgør ca. en fjerdedel.  

Tabel 8.3 Fordeling af specialiserede vejledte efter årsværk og kommune, 2023 

Kommune 0-4 5-9 10-49 50-249 

Favrskov 53% 8% 28% 10% 

Hedensted 50% 18% 27% 5% 

Herning 34% 20% 37% 10% 

Holstebro 46% 16% 31% 7% 

Horsens 43% 22% 29% 6% 

Ikast-Brande 26% 21% 41% 11% 

Lemvig 60% 17% 17% 7% 

Norddjurs 40% 7% 40% 14% 

Odder 68% 4% 24% 4% 

Randers 37% 19% 38% 6% 

Ringkøbing-Skjern 40% 12% 36% 12% 

Samsø 50% 25% 0% 25% 

Silkeborg 50% 15% 31% 5% 

Skanderborg 49% 11% 32% 8% 

Skive 27% 17% 48% 8% 

Struer 49% 22% 27% 2% 

Syddjurs 58% 19% 21% 2% 

Viborg 49% 16% 32% 3% 

Aarhus 50% 19% 27% 4% 

I alt 45% 17% 31% 6% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Figur 8.3 viser det gennemsnitlige antal årsværk for vejledte etablerede virksomheder og ikke-vejledte virksomheder for de 19 kom-
muner i 2023. De stiplede linjer angiver, at gennemsnittet for specialvejledte virksomheder er 14,6 årsværk, mens det for øvrige 
etablerede virksomheder er 2,3 årsværk. 

De specialvejledte virksomheder er i alle kommuner gennemsnitligt langt større end de ikke-vejledte virksomheder. Det gælder sær-
lig specialvejledte virksomheder i Norddjurs, der i gennemsnit har 23 årsværk mod 1,8 blandt de ikke-vejledte kommuner. I de fleste 
kommuner beskæftiger de specialvejledte virksomheder ca. 5-7 gange så mange årsværk som de ikke-vejledte virksomheder.  
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Figur 8.3 Gennemsnitligt antal årsværk for etablerede virksomheder – opdelt på specialvejledte og øvrige virksomheder, 
2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: ”Øvrige kommuner” består af Odder og Samsø kommuner, der er samlet i én gruppe pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. Der kan læses flere detaljer om dette i 
metodebilaget. 

Figur 8.4 viser den gennemsnitlige omsætning for specialvejledte etablerede virksomheder og ikke-vejledte virksomheder for hver 
kommune i Region Midtjylland i 2023. De stiplede linjer viser regionsgennemsnittet for de specialvejledte etablerede virksomheder, 
der ligger på ca. 30,8 mio. kr., samt for de øvrige etablerede virksomheder i kommunerne, der ligger på 5,3 mio. kr.  

De specialvejledte virksomheder er også væsentlig større end de ikke-vejledte virksomheder, når der ses på omsætning. I de fleste 
kommuner har de specialvejledte virksomheder en omsætning, der er omkring 5 gange så stor som de ikke-vejledte virksomheder.  

Målt både på omsætning og beskæftigelse er de specialvejledte virksomheder altså væsentlig større end de ikke-vejledte virksomhe-
der i Region Midtjylland.  
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Figur 8.4 Gennemsnitlig omsætning for etablerede virksomheder i mio. kr. – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte 
virksomheder, 2023 

 
 Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: ”Øvrige kommuner” består af Odder og Samsø kommuner, der er samlet i én gruppe pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. Der kan læses flere detaljer om dette i 
metodebilaget. 
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8.4 Eksport 

Figur 8.5 viser andelen af eksportvirksomheder blandt vejledte etablerede virksomheder og ikke-vejledte etablerede virksomheder i 
Region Midtjylland i 2023. De stiplede linjer angiver, at andelen af specialvejledte virksomheder med eksport er 45 procent, mens 
den for de øvrige etablerede virksomheder er ca. 11 procent. Dette afspejler naturligvis, at de vejledte gennemsnitligt set er større 
end de ikke-vejledte. 

I alle kommuner er andelen af virksomheder med eksport væsentlige højere blandt de specialvejledte virksomheder end blandt de 
ikke-vejledte virksomheder.  

Der er dog en vis variation mellem kommunerne ift. hvor stor en andel af de vejledte virksomheder, der har eksportaktiviteter. Den 
højeste andel af specialvejledte virksomheder med eksport er i Ikast-Brande Kommune, hvor 56 pct. har eksport, mens den laveste 
andel med 35 pct. er i Lemvig Kommune. Igen afspejler dette, at der er betydelige forskelle i de vejledte virksomheders størrrelse i 
de midtjyske kommuner. 

Figur 8.5 Andel etablerede virksomheder med eksport – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte virksomheder, 2023 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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9.  Vækstlaget og den specialiserede vejledning 

Tabel 9.1 viser antallet og andelen af vækstlagsvirksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning i Erhvervshus Midtjylland 
fra 2018 til 2023. 

I 2023 har i alt 244 vækstlagsvirksomheder benyttet specialiseret vejledning i Region Midtjylland, svarende til 11,4 pct. af alle 
vækstlagsvirksomheder i regionen. Der har været en mindre stigning i antallet af vejledte vækstlagsvirksomheder fra 2022 til 2023.  

Tabel 9.1 Antal og andel vækstlagsvirksomheder der har benyttet specialiseret vejledning, 2018-2023 

 Vejledte vækstlagsvirksomheder Andel vejledte vækstlagsvirksomhe-
der 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gennemsnit 
2018-22 2023 

Favrskov  5  9  4  6   7   6  12,3% 9,1% 

Hedensted 4  4  3  7   7   7  8,0% 8,0% 

Herning  6  4  12  12   15   23  10,0% 15,8% 

Holstebro  11  10  6  5   10   9  17,9% 10,2% 

Horsens  5  8  8  8   18   10  11,2% 7,8% 

Ikast-Brande  10  7  7  9   13   14  15,6% 18,2% 

Lemvig  3  3  1  4   8   2  17,1% 8,0% 

Norddjurs  5  4  4  5   6   5  12,4% 10,0% 

Odder  2  -  1  2   2   2  8,9% 9,1% 

Randers  3  10  9  14   11   15  10,6% 10,3% 

Ringkøbing-Skjern  4  7  3  11   15   14  12,7% 15,1% 

Samsø  - 1  1  1   1   2  29,8% 18,2% 

Silkeborg  4  7  6  16   12   17  9,8% 12,4% 

Skanderborg  5  9  10  14   17   17  18,1% 19,1% 

Skive  4  1  5  7   5   8  10,4% 13,8% 

Struer  1  3  3  1   4   2  17,4% 11,8% 

Syddjurs  2  1  3  1   5   4  7,6% 6,7% 

Viborg  6  5  10  5   10   13  8,0% 10,2% 

Aarhus  41  38  64  54   68   74  12,9% 10,3% 

I alt 121  131  160  182   234  244 11,8% 11,4% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Figur 9.1 viser branchefordelingen for de specialiserede vejledte vækstlagsvirksomheder og hele vækstlaget for regionen som hele i 
2023. 

Virksomheder inden for ”handel og transport” udgør den største branche både blandt de specialvejledte virksomheder og det sam-
lede vækstlag. Knap en tredjedel af alle vækstslagsvirksomheder findes inden for denne branche, mens de udgør 37 pct. af de vej-
ledte vækstlagsvirksomheder.  

Der er visse forskelle i branchefordelingen for de specialvejledte vækstlagsvirksomheder og fordelingen for alle vækstlagsvirksom-
heder. Virksomheder inden for ”industri” samt ”sundhed og undervisning” er underrepræsenterede blandt de vejledte vækstlags-
virksomheder, mens virksomheder inden for ”operationel service”  samt ”information og kommunikation” er overrepræsenterede.  



Profilanalyse 2024 – Analyse af brugerne af erhvervsvejledning i Region Midtjylland i 2023 

 

 

43 

 

Figur 9.1 Fordeling af vækstlaget efter branche – opdelt på specialiserede vejledte og alle virksomheder i vækstlaget, 2023 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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Bilag 

Metode og afgrænsning 

Alt data i Profilanalysen stammer fra Danmarks Statistik og baserer sig på en lang række udtræk af Danmarks Statistiks foreløbige 
Firmastatistik for 2022 (FIRM 2022). 

I Profilanalysen er virksomhederne afgrænset til den private sektor, og der indgår kun økonomiske tal for virksomheder, der følger 
EU's SMV-afgrænsning, dvs. virksomheder der maksimalt har 249 ansatte og 375 mio. kr. (50 mio. €) i omsætning. Derudover skal 
virksomhederne have en økonomisk aktivitet svarende til mindst et halvt årsværk i 2022. 

I flere figurer, der viser data for vejledte iværksættere, er to eller flere kommuner slået sammen under overskriften ”Øvrige kommu-
ner” på grund af diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. Det vil sige, at der har været for få virksomheder inden for gruppen til, at 
Danmarks Statistik har lov til at udlevere data for de enkelte kommuner.  

Afgrænsning af iværksættere og sammenligningsgruppe 

Der blev indsendt 1.075 unikke CVR-numre for lokalt vejledte iværksættere til Danmarks Statistik, hvoraf 744 opnåede et match i 
Danmarks Statistiks registre. Da FIRM 2022 kun dækker virksomheder etableret til og med 2022, vil iværksættere, der er etableret i 
2023, ikke kunne matches ved Danmarks Statistik.  

For de specialiserede vejledte iværksættere var det muligt at genfinde 526 ud af 640 iværksættere i Danmarks Statistiks registre.  

Både de lokalt og specialiserede vejledte iværksættere er blevet matchet mod FIRM 2022. 

I profilanalysen bliver de to grupper af vejledte iværksættere sammenlignet med den samlede bestand af iværksættervirksomheder. 
Den samlede bestand af iværksættervirksomheder er afgrænset i FIRM 2022 til virksomheder etableret i 2020 eller senere.  

Andelene af vejledte iværksættere og etablerede virksomheder er lavere i dette års Profilanalyse end i tidligere års analyser. Det 
skyldes, at Danmarks Statistik har justeret metoden til at opgøre aktive virksomheder i Danmark. Fra 2022 er opgørelsesmetoden 
udvidet med oplysninger om firmaernes aktiver og om koncernrelationer, hvilket har medført, at flere virksomheder end tidligere 
betragtes som aktive virksomheder i de midtjyske kommuner.  

Derfor kan andelene af vejledte iværksættere og etablerede virksomheder i dette års rapport ikke sammenlignes direkte med ande-
len fra de forrige profilanalyser.  

Den samlede bestand af iværksættervirksomheder blev i perioden 2018-20 udregnet som virksomheder med en etableringsdato 
inden for de seneste to år – dvs. en toårig periode. I profilanalyse 2022 og frem udregnede vi derimod den samlede bestand af iværk-
sættervirksomheder som virksomheder med en etableringsdato de seneste tre år – dvs. en treårig periode. Sidstnævnte tilgang be-
tragtes som mere retvisende, da de vejledte virksomheder i princippet kan kvalificeres som iværksættere, hvis de har en etablerings-
dato inden for en løbende periode, der ligeledes er treårig.  

For at kompensere for forskellen i andelene i perioden 2018-20 opjusterede vi derfor bestand af iværksættervirksomheder med 1,5. 
Det påvirkede andelene af vejledte iværksættere i tabellerne 3.1 og 7.1, der på den måde blev en smule nedjusteret for årene 2018-
20.  

Afgrænsning af sammenligningsgruppe for etablerede virksomheder 

Der er indsendt 2.941 unikke CVR-numre på etablerede virksomheder, der har modtaget lokal vejledning. Heraf blev der er fundet et 
match for 2.797 CVR-numre i FIRM 2022. 

For etablerede virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, blev der indsendt 1.941 unikke CVR-numre til Danmarks 
Statistik, hvoraf der blev fundet et match for 1.908 virksomheder i FIRM 2022. 

I Profilanalysen sammenlignes de to grupper af vejledte virksomheder med den samlede gruppe af etablerede virksomheder i den 
private sektor med under 250 årsværk og under 375 mio. kr. i omsætning, som er etableret før 2020. 
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Vækstlaget i profilanalysen udgør et udtræk af virksomheder, der opfylder følgende betingelser: 

• Har i perioden fra 2020 til 2022 haft en årlig gennemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover. Dette svarer til 
en samlet stigning på mindst 44 procent. Dermed kan en virksomhed være vokset mere i et år end i et andet, men stadig 
opfylde betingelserne for at blive kategoriseret som en vækstlagsvirksomhed. 

• Har i slutåret mindst 5 ansatte – det vil sige, at væksten har resulteret i, at der er beskæftiget 5 personer eller flere i virk-
somheden på sluttidspunktet for opgørelsen. 

Vi har derefter opgjort hvor mange af de virksomheder, der opfylder kriteriet for vækstlaget, som har gjort brug af lokal erhvervsser-
vice i 2023. Dermed eksisterer der to populationer i vækstlaget: 1) Vejledte etablerede virksomheder, der er baseret på tilsendte 
CVR-numre, og 2) det samlede vækstlag for alle deltagende kommuner, der opfylder ovenstående betingelser.  

Dette gælder både for lokalt vejledte og specialiseret vejledte. Virksomhedsbestanden, der er blevet brugt til udregning af vækstla-
gets relative størrelse, består af sammenligningsgruppen for de etablerede virksomheder. 
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